
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO  l'art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022;  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 
di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici." 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020, così come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della Legge 108 del 29/07/2021;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice che prevede che «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;  

CONSIDERATO che in data 24/02/2022 è pervenuta la richiesta, da parte dell’Area Legale e 
Generale, per la fornitura di stampa di manifesti e schede elettorali per le 
elezioni dei rappresentanti nel Consiglio Nazionale degli studenti 
universitari (CNSU) che si terranno il 17, 18 e 19 maggio 2022, così 
dettagliata: 

 

• n. 500 manifesti (in formato cm. 50 x 70), con i simboli di lista a colori su 
fondo bianco, e dei tre tipi di schede (con nomi dei candidati e/o simboli di 
lista a colori; 

• n. 10.000 schede di colore bianco per l’elezione dei componenti in 
rappresentanza degli studenti iscritti ai corsi di laurea;  

• n. 500 schede di colore giallo per l’elezione di un rappresentante degli 
iscritti ai corsi di dottorato di ricerca; 

• n. 550 schede di colore azzurro per l’elezione di un rappresentante degli 
iscritti alle scuole di specializzazione. 



  

I codici dei colori, la tipologia e la grammatura della carta da utilizzare per le 
schede elettorali saranno comunicati tempestivamente non appena resi noti dal 
Ministero.  
I simboli, le denominazioni delle liste e i nominativi dei candidati da inserire 
sul manifesto e sulle schede saranno resi noti dalle Commissioni elettorali dopo 
il 13 aprile 2022, termine per la presentazione di liste e candidature  

 
CONSIDERATO  che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 

del DPCM 24 dicembre 2015; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999, aventi ad oggetto la fornitura di cui sopra (CPV 22000000-0 
Stampati e prodotti affini); 

 VISTO  l’art.1 comma 130 della Legge Finanziaria 2019, che in deroga all’art. 1 comma 
450 della L.296/06, prevede la non sussistenza dell’obbligo di ricorso alla 
piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o 
ad altre piattaforme digitali per acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00;  

CONSIDERATO  che, ai fini della individuazione di un Operatore economico al quale affidare la 
fornitura suddetta, si è proceduto alla richiesta, tramite PEC, di un preventivo al 
minor prezzo rispetto all’ importo presunto di € 1.200,00, nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.lgs. N.50/2016, alle seguenti Ditte: 

 Mondocopia snc - V.le Abruzzi 43 - MI  

 Tipografia Litografia Centrale di C. Deandrea e C. snc. - Via Machiavelli 32 - AL  

 CRD srl - V.le Brigate Partigiane, 38 - GE 

 Ditta Giuseppe Lang - Arti Grafiche S.R.L., Via Romairone, 66 - GE  

 
CONSIDERATO che, ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, non 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la 
sicurezza;  

PRESO ATTO che, alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi, il 03/03/2022, 
alle ore 18:00, ha risposto solo la Ditta Giuseppe Lang - Arti Grafiche S.R.L. 
– P.IVA 00261910103, con un preventivo di € 1.050,00 IVA esclusa (ribasso 
del 12,50%); 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo, presentato dalla suddetta 
ditta al minor prezzo, conforme a quanto richiesto nel capitolato e pienamente 
rispondente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si 
intende soddisfare, accertata dal RUP, Dott.ssa Paola Morini, nominata con 
decreto dirigenziale n. 818 del 24/02/22;  

ACCERTATO che la ditta, sopra citata, ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta, e 
pertanto si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, a 
campione, ai sensi dell’art.71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000; 

ACCERTATO che la stessa ha rilasciato la dichiarazione, ai fini dell’applicazione dell’art. 53, 
comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 (attività successiva alla cessazione del 
rapporto di lavoro – c.d. Pantouflage), di non aver concluso, e di impegnarsi a 
non concludere, contratti di lavoro subordinato o autonomo e, incarichi ad ex 
dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
dell’Università di Genova, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 



  

ATTESTATA da parte dell’Area Logistica la disponibilità economica destinata all’acquisizione 
della fornitura, sulla voce COAN CO. 04.01.02.02.01.03 “cancelleria e altro 
materiale di consumo” del budget 2022 assegnato all’Area; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla Ditta Giuseppe Lang - Arti Grafiche S.R.L. 

– P.IVA 00261910103, per l’importo di € 1.050,00 IVA esclusa, attraverso la stipula di 
contratto, ai sensi dell’art. 32 c.14 del Codice dei contratti, mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio - CIG Z33355D5CD - la fornitura di stampe di 
manifesti e di schede elettorali nelle quantità e tipologie indicate in premessa secondo 
le specifiche relative a colori e grammatura rilevabili al sito https://www.mur.gov.it ; 

 
2. di imputare la spesa complessiva di euro 1.281,00 IVA compresa, sulla voce COAN 

CO.040102020103 “cancelleria e altro materiale di consumo” del budget 2022 assegnato 
all’Area Logistica; 

 
3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e, 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e alla rispondenza formale e fiscale;  
 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”  

 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott.ssa Paola Morini 

f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 

     

 

 
 
 
 
 
 

 


		2022-03-16T15:31:25+0100




